[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	31. 12. 2014
	№
	1955

Об утверждении муниципальной

Программы «Поддержка спорта

высших достижений» на 2015 год

Руководствуясь Положением «О порядке разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 23.06.2014 № 950, на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Поддержка спорта высших достижений» на 2015 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Снежинского городского округа С. В. Кириллова.

Глава администрации

Снежинского городского округа

В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы

администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского
городского округа»

Н.Ю.Круглик

Исполняющий обязанности

начальника УФиС

А.Г.Куршев

Председатель комитета

экономики
В.И.Ахметова

Рассылка:

          в дело   - 2 экз.

          Кириллову С. В.  - 1

          фин. управление  - 1

          комитет экономики  - 1

          правовое управление  - 1

          УФиС  - 1

И.В.Кочнева 37353

ведущий экономист УФиС

га 1  30.12.2014

2026

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от  31. 12. 2014 № 1955
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка спорта высших достижений»

на 2015 год

г.Снежинск

2014 г.

ПАСПОРТ
Программы «Поддержка спорта высших достижений» на 2015 год
	Наименование Программы

	Муниципальная Программа «Поддержка спорта высших достижений» на 2015 год (далее –  Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Челябинской области от 30.10.2008

№ 320-ЗО «О физической культуре и спорте в Челябинской области»;

- Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 г.;

-  Распоряжение администрации Снежинского городского округа от 03.12.2014 № 352-р «О разработке муниципальной Программы «Поддержка спорта высших достижений» на 2015 год

	Координатор Программы
	Первый заместитель главы администрации Снежинского городского округа

	Основной разработчик Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление физической культуры и спорта администрации

г.Снежинска»

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – создание условий для качественной подготовки спортсменов для участия в соревнованиях.

	Задачи Программы:

- создание условий оптимального финансового и материально-технического обеспечения спорта высших достижений для успешного выступления спортсменов Снежинского городского округа на  всероссийских и международных спортивных соревнованиях;

-  повышение социального имиджа города

	Сроки реализации Программы

	                      2

2015 год

	Исполнители Программы
	- Муниципальное казенное учреждение «Управление физической культуры и спорта администрации г.Снежинска» (далее – УФиС);

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа «Олимпия» (далее – МБОУДОД ДЮСШ «Олимпия»);

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Снежинская детско-юношеская спортивная школа по плаванию» (далее – МБОУДОД «Снежинская ДЮСШ по плаванию»);

- МБУ «Физкультурно-спортивный центр» (далее – МБУ «ФСЦ»)

	Объемы и источники финансирования Программы

	Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования Программы составит

860 600,0 руб.

На реализацию мероприятий Программы могут быть привлечены средства областного бюджета в порядке, определенном нормативными правовыми актами Челябинской области.

Финансирование мероприятий Программы  осуществляется в пределах выделенных

бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей областного и местного бюджетов

	Показатели эффективности (индикативные показатели)

	Места, занятые спортсменами Снежинского городского округа на официальных всероссийских и международных спортивных соревнованиях, включение в состав сборной команды Челябинской области и УрФО воспитанников снежинских спортшкол, участие спортсменов-инвалидов и спортсменов-ветеранов во всероссийских и международных соревнованиях.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	                 3

- создание материальных условий для повышения  эффективности функционирования спорта высших достижений и достижения наиболее высоких    результатов спортсменами Снежинска на
всероссийских и международных спортивных соревнованиях, в том числе среди спортсменов-ветеранов;

- поддержка спорта высших достижений и ветеранского спорта в Снежинском городском    округе;

- сохранение социального имиджа города

	Организация контроля реализации Программы
	Контроль реализации Программы осуществляют в рамках своей компетенции: Координатор Программы, Собрание депутатов города Снежинска, Контрольно-счетная палата г.Снежинска, финансовое управление и комитет экономики администрации города Снежинска.

1. Введение

Настоящая Программа направлена на поддержку спорта высших достижений в Снежинском городском округе, как важного фактора популяризации массового спорта.

Высоких спортивных результатов снежинские спортсмены достигли в пулевой стрельбе, борьбе дзюдо, биатлоне, лыжных гонках и других видах спорта.

Большое внимание уделяется спорту инвалидов. Снежинские спортсмены с ограниченными возможностями достойно представляют Снежинск и Челябинскую область в соревнованиях по плаванию, легкой атлетике, настольному теннису, триатлону:

· Бронзовыми призерами Первенства России по плаванию лиц с ПОДА, в эстафете 4х100м вольным стилем стали Качаева Анастасия и Шашкина Елизавета, соревнований на дистанции 400 метров вольным стилем – Шашкина Елизавета. На Всероссийской летней Спартакиаде детей-инвалидов с ПОДА в городе Сочи они стали победителями и призерами в беге на 400 и 800 метров и прыжках в длину;
· Победительницей открытого старта Чемпионата России по триатлону лиц с ПОДА, на дистанции (0,3 – 8 – 2 км.) стала Шашкина Елизавета;

4

· Во Всероссийских соревнованиях по плаванию по программе «Специальная Олимпиада России»: Андреева Екатерина, Горох Оксана, Нигматулин Андрей, Неживой Максим, Рафиков Евгений, завоевали 4 золотых, 4 серебряных и 1 бронзовую медаль;

·  Таушканова Ксения, Кочуров Вадим, Гуляев Иван и Сидякин Александр, серебряные призеры командных Межрегиональных детско- юношеских соревнований ВОИ УРФО по легкой атлетике, настольному теннису и бочче;

· В составы сборных команд Челябинской области входят 17 воспитанников отделения.

· Горох Оксана – вошла в состав сборной команды РФ для участия во Всемирных Играх Специальной Олимпиады по плаванию в 2015 году в США.

·  Выпускница отделения Пьянкова Вероника – кандидат в состав сборных команд Российской Федерации по плаванию лиц с ПОДА.
В настоящее время в Снежинске тренируются и продолжают совершенствовать свое мастерство ряд спортсменов, представляющих спорт высших достижений. Все эти спортсмены входят в составы различных сборных команд от субъекта до федерации, являются перспективными и потенциально могут войти в основной состав страны по своему виду спорта.

За последние пять лет в Снежинском городском округе активно развивается ветеранский спорт. Спортсмены-ветераны показывают высокие спортивные результаты во всероссийских и международных спортивных соревнованиях. Татьяна Пучкова заняла первое место на чемпионате Европы  по пауэрлифтингу, Борис Арбатский стал победителем Первенства Европы среди ветеранов по тяжелой атлетике, бадминтонисты завоевали призовые места на Первенстве России среди ветеранов в одиночном и парном разряде, снежинские ветераны-дзюдоисты стали 6-ми в своих весовых категориях на Чемпионате России.

Такие спортивные достижения снежинских спортсменов-ветеранов, несомненно, повышают социальный имидж Снежинского городского округа и делают спорт более привлекательным, в первую очередь, для молодежи, детей и подростков.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевым методом

Физическая культура и спорт рассматриваются государством как совокупность духовных и материальных ценностей, созданных обществом на протяжении всего периода его существования. Уровень цивилизации того или иного общества определяется состоянием и развитием

5

физической культуры и спорта. Нет сферы человеческой деятельности, где бы физическая культура и спорт не несли в себе социальные, экономические и политические функции. Трудно переоценить стратегическую роль физической культуры и спорта, посредством которых человечество сможет укрепить здоровье и освободиться от вредных и пагубных привычек.

Спорт высших достижений – это составная часть физической культуры и спорта, исторически сложившаяся в форме соревновательной деятельности и специальной практики подготовки человека к соревнованиям и направленная на достижение максимального спортивного результата.

Анализ развития физической культуры и спорта в Снежинском городском округе, в том числе спорта высших достижений, показывает, что его будущее зависит, прежде всего, от социально-экономических и политических условий, отношения к нему органов местного самоуправления.

Одной из составных частей социального имиджа Снежинского городского округа является успешное выступления спортсменов города на всероссийских и международных спортивных соревнованиях.

За последние годы меры, осуществляемые в Снежинском городском округе, позволили обеспечить динамичное развитие физкультурно-спортивного движения в городе, но имеются проблемы, влияющие на развитие спорта высших достижений:

- недостаток финансирования со стороны субъекта Российской Федерации, в чьи полномочия входит обеспечение сборных команд, что не позволяет спортсменам Снежинского городского округа в полной мере реализовывать свои возможности;

- несоответствие уровня материальной базы муниципальных учреждений, участвующих в подготовке спортсменов, представляющих спорт высших достижений.

В настоящее время за счет средств городского бюджета предусмотрено частичное финансирование ведущих спортсменов. Вместе с тем, только в незначительной части предусмотрены такие виды расходов, как оплата труда спортсменов, питание спортсменов, участие в соревнованиях различного уровня.

Основные функции по подготовке спортивного резерва в сборные команды области и России выполняют муниципальные учреждения –  детско-юношеская спортивная школа «Олимпия», детско-юношеская спортивная школа по плаванию. Программно-целевой метод позволит усилить ответственность муниципальных учреждений за конечный результат, под которым имеется ввиду достижение определённых качественных показателей.

6

Выполнение программных мероприятий позволит готовить качественный резерв для сборных команд России и Челябинской области.

Развитие ветеранского спорта в настоящее время происходит с небольшой долей участия муниципалитета. Большую часть расходов по участию в соревнованиях несут сами спортсмены при эпизодической поддержке коммерческих структур. Финансовая помощь спортсменам-ветеранам позволит нормализовать тренировочный процесс сильнейших спортсменов-ветеранов, создать дополнительный стимул для дальнейшего поддержания их спортивной формы, совершенствования спортивного мастерства.

3. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий для качественной подготовки спортсменов для участия в соревнованиях.

Исходя из указанной цели, Программа предусматривает решение следующих основных задач:

- создание условий оптимального финансового и материально-технического обеспечения спорта высших достижений для успешного
выступления спортсменов Снежинского городского округа на  всероссийских и международных спортивных соревнованиях;

-  повышение социального имиджа города.

4. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2015 год.

5. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя:

- мероприятия, направленные на обеспечение, подготовку и участие спортсменов ДЮСШ «Олимпия», «Снежинской ДЮСШ по плаванию» в официальных всероссийских и международных соревнованиях по пулевой стрельбе, водным лыжам, плаванию (таблица 1);

- мероприятия, направленные на обеспечение участия спортсменов-ветеранов и спортсменов-инвалидов Снежинского городского округа во всероссийских и международных соревнованиях среди ветеранов (таблица 2).

7

МБОУДОД  ДЮСШ

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Местный бюджет

Сумма, руб.

	МБОУДОД  ДЮСШ «Олимпия»

	1.
	Проезд к месту соревнований
	226 000,0

	2.
	Питание, суточные
	27 100,0

	3.
	Проживание
	71 500,0

	ИТОГО МБОУДОД ДЮСШ «Олимпия»
	324 600,0

	МБОУДОД «Снежинская  ДЮСШ по плаванию»

	1.
	Проезд к месту соревнований
	38 740,0

	2.
	Питание, суточные, тренировочные мероприятия
	20 900,0

	3.
	Медико-фармакологическое обеспечение, страховка спортсменов
	9 740,0

	4.
	Спортивная экипировка
	59 820,0

	ИТОГО МБОУДОД «Снежинская ДЮСШ
по плаванию»
	129 200,0

	ИТОГО МОУДОД ДЮСШ
	453 800,0

МБУ «Физкультурно-спортивный центр»

(участие во всероссийских и международных соревнованиях спортсменов-ветеранов и спортсменов-инвалидов
Снежинского городского округа)

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Местный бюджет

Сумма, руб.

	1.
	Гранты на поддержку спортсменов-ветеранов
	271 200,0

	2.
	Гранты на поддержку спортсменов-инвалидов
	135 600,0

	ИТОГО МБУ «ФСЦ»
	406 800,0

6. Ресурсное обеспечение Программы

Программа финансируется за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования Программы составит 860 600,0 руб.

На реализацию мероприятий Программы могут быть привлечены средства областного бюджета в порядке, определенном нормативными правовыми актами Челябинской области.

8

Финансирование мероприятий программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей областного и местного бюджетов.

7. Организация управления и механизм реализации
Программы

Координатором программных мероприятий настоящей Программы является первый заместитель главы администрации Снежинского городского округа, курирующий вопросы физической культуры и спорта.

Ответственным исполнителем реализации Программы в целом является УФиС.

УФиС в соответствии с возложенными на него функциями:

- осуществляет взаимодействие и обеспечивает координацию деятельности заинтересованных в реализации настоящей Программы муниципальных учреждений;

- с учётом настоящей Программы, размера выделяемых на её реализацию бюджетных ассигнований, требований законодательства и нормативно-правовых актов в сфере физической культуры и спорта разрабатывает единый городской календарный план физкультурных и

спортивных мероприятий, порядок расходования средств на мероприятия,
включённые в единый городской календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий, устанавливает порядок их проведения, обеспечивает их надлежащее и эффективное исполнение;

- осуществляет регулярный мониторинг исполнения Программы и её отдельных мероприятий, их результативности и эффективности;

- вносит предложения по объёмам финансирования мероприятий Программы, о внесении изменений и дополнений в Программу.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение программных мероприятий позволит:

- создать материальные условия для повышения эффективности функционирования спорта высших достижений и достижения наиболее    высоких результатов спортсменами Снежинска на всероссийских и международных спортивных соревнованиях, в том числе среди спортсменов-ветеранов;

- поддержать спорт высших достижений и ветеранский спорт в Снежинском городском округе, сохранив социальный имидж города.

При выполнении программных мероприятий ожидаются следующие    результаты:

9

	№

п/п
	Индикативный показатель
	2015 год

не ниже

	1.
	Занятое место в Первенстве России по воднолыжному спорту
	5

	2.
	Занятое место в Чемпионате России по воднолыжному спорту
	5

	3
	Занятое место в Первенстве России по пулевой стрельбе
	6

	4.
	Участие спортсменов-инвалидов во всероссийских и международных  соревнованиях (чел.)
	5

	5.
	Участие спортсменов-ветеранов во всероссийских и

международных соревнованиях (чел.)
	8

	6.
	Занятое место в Первенстве России по плаванию лиц с поражением ОДА:

- Шашкина Е.

- Качаева А.

- Дунаев С.
	3

3

5

	7.
	Занятое место во второй летней Всероссийской Спартакиаде инвалидов:

- Шашкина Е.

- Качаева А.
	3

3

	8.
	Занятое место в Кубке России по плаванию среди лиц с поражением ОДА:

- Шашкина Е.

- Качаева А.

- Дунаев С.
	4

6

6

	9.
	Занятое место в Чемпионате России по плаванию среди лиц с нарушением интеллекта:

 - Рафиков Е.
	5

	10.
	Занятое место во Всемирных Играх Специальной Олимпиады

- Горох Оксана.
	6

	11.
	Включение в список сборной команды Российской Федерации по плаванию среди лиц с нарушением интеллекта на 2015 год:

- резервный состав (Горох О.)
	1